
EDITAL Nº 07/2019
EDITAL PARA REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, em 
cumprimento ao disposto no Artigo 48, Parágrafo Único da Lei 
Complementar n.º 101/2001 – Lei de Responsabilidade Fiscal, 
COMUNICA as entidades civis organizadas e a população em geral, 
que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA às 10 h do dia 26 de março de 
2019, no Salão Azul do Paço Municipal, localizado à Av. Dr. Cândido 
Rodrigues, nº 120, objetivando a elaboração da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2020.
Prefeitura Municipal de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 
em 19 de março de 2019.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 8.906
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito do Município de Piracaia, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Renata Aparecida de Oliveira Ximemes, RI nº 
14.664 para substituir a Chefe de Divisão de Receita Sra. Lucilene 
Fernanda Pinheiro, RI nº 7781, durante suas férias regulamentares, no 
período de 25 de março a 08 de abril de 2019 e durante sua licença 
prêmio, no período de 09 de abril de 2019 a 18 de abril de 2019.
Dê-se conhecimento aos interessados. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis. 
Prefeitura Municipal de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 
em  19 de março de 2019. 
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO  PINHEIRO  
Coordenadora Geral Administrativa
LILIA SANTOS SILVA                              
Diretora do Depto. Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8.907
Dispõe sobre Adicional por Tempo de Serviço/Quinquênio 
Considerando que o servidor atende aos requisitos da lei para o 
recebimento do benefício;
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições Legais, e considerando o 
contido nos autos do Processo Administrativo 422/DRH/2019.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor municipal JONES VINICIUS BUENO, RI 
9970 ocupante do cargo em provimento efetivo de Operador de 
Máquina I regido pelo Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Piracaia, o adicional por tempo de serviço/4º Quinquênio, com 
fulcro no artigo 92, caput, da Lei Complementar nº 75/2011.
Dê se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
O Prefeito do Município de Piracaia Dr. José Silvino Cintra assinou 
os seguintes atos oficiais: 

legais cabíveis.
Prefeitura Municipal de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 
em 18 de Março de 2019.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 8.908
Dispõe sobre Sexta Parte:
Considerando o requerimento do servidor efetivo, constante no 
Processo nº 421/DRH/2019;
Considerando que o servidor atende aos requisitos da lei para o 
recebimento do benefício;
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições Legais, 
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, nos termos do art. 109, da Lei Complementar 
nº 75/2011, o adicional da sexta parte ao servidor efetivo municipal 
JONES VINICIUS BUENO.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se.
Prefeitura Municipal de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 
em 19 de Março de 2019.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 8.909
Dispõe sobre Adicional por Tempo de Serviço/Quinquênio 
Considerando que a servidora atende aos requisitos da lei para o 
recebimento do benefício;
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições Legais, e considerando o 
contido nos autos do Processo Administrativo 429/DRH/2019.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora municipal ELIANA FÁTIMA DE PAULA 
GOMES DA SILVA, RI 4600, ocupante do cargo em provimento 
efetivo de Escriturária regido pelo Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Piracaia, o adicional por tempo de serviço/5º 
Quinquênio, com fulcro no artigo 92, caput, da Lei Complementar 
nº 75/2011.
Dê se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.
Prefeitura Municipal de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 
em 19 de Março de 2019.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 8.910
Dispõe sobre Adicional por Tempo de Serviço/Quinquênio 
Considerando que a servidora atende aos requisitos da lei para o 
recebimento do benefício;
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições Legais, e considerando o 
contido nos autos do Processo Administrativo 433/DRH/2019.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora municipal ROSELI MACHADO DE 
SOUZA, RI 4251, ocupante do cargo em provimento efetivo de 
Servente Escolar regido pelo Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Piracaia, o adicional por tempo de serviço/5º 

Diário Oficial Eletrônico
 do Município de Piracaia - SP

Esta edição contém
03 páginas

Quarta-feira, 20 de março de 2019 - n° 87 - Ano II
Lei 2.857/17 | Decreto 4.310/17 | piracaia.sp.gov.br

EDITAL

PORTARIAS



Diário Oficial Eletrônico do Município de Piracaia
Quarta-feira, 20 de março de 2019 - n° 87 - Ano II

02

Quinquênio, com fulcro no artigo 92, caput, da Lei Complementar nº 
75/2011.
Dê se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.
Prefeitura Municipal de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 
19 de Março de 2019.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 8.911
Dispõe sobre Adicional por Tempo de Serviço/Quinquênio 
Considerando que o servidor atende aos requisitos da lei para o 
recebimento do benefício;
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições Legais, e considerando o 
contido nos autos do Processo Administrativo 430/DRH/2019.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor municipal ALVARO MAZZOCATTO, RI 13293 
ocupante do cargo em provimento efetivo de Fiscal de Obras regido 
pelo Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Piracaia, o 
adicional por tempo de serviço/3º Quinquênio, com fulcro no artigo 
92, caput, da Lei Complementar nº 75/2011.
Dê se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.
Prefeitura Municipal de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 
19 de Março de 2019.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 8.912
Dispõe sobre Adicional por Tempo de Serviço/Quinquênio 
Considerando que o servidor atende aos requisitos da lei para o 
recebimento do benefício;
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições Legais, e considerando o 
contido nos autos do Processo Administrativo 431/DRH/2019.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor municipal BENEDITO DE SOUZA, RI 4472 
ocupante do cargo em provimento efetivo de Trabalhador Braçal 
regido pelo Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Piracaia, o adicional por tempo de serviço/5º Quinquênio, com fulcro 
no artigo 92, caput, da Lei Complementar nº 75/2011.
Dê se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.
Prefeitura Municipal de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 
19 de Março de 2019.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 8.913
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 37, 
Inciso IX da Constituição Federal, e com fulcro na Lei Municipal 2.879 
de 26 de abril de 2017 e, demais alterações.
E considerando, a justificativa emanada do órgão municipal 
requisitante, bem como Edital nº. 48/2017, do Processo Seletivo, 
descrito nos autos de nº. 1995/DPS/2017.
RESOLVE:
PRORROGAR, a partir de 14 de março de 2019, a contratação 
temporária, do Sr. EDSON MAURO DE OLIVEIRA, RG. nº. 

24.235.365-4, pelo período de 6 meses, regido pelo Regime 
Especial da Lei Municipal 2.879 de 26 de abril de 2017, que dispõe 
sobre o regime especial e a contratação de pessoal por tempo 
determinado para atender necessidade temporária de excepcional 
interesse público nos órgãos da administração, para ocupar o 
emprego público de Motorista de Ambulância, junto ao 
Departamento de Saúde.
Dê-se conhecimento ao DRH para as providências necessárias.
Publique-se e registre-se, com remessa de cópia ao E. Tribunal de 
Contas do Estado de São Paulo.  
Prefeitura Municipal de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 
em 19 de Março de 2019.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA  
Prefeito Municipal
PATRICIA MARA SANTANA MOLINA CARDOSO
Diretora do Departamento de Saúde

PORTARIA N.º 8.914
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito do Município de Piracaia, no 
uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE,
I – DESIGNAR, a partir de 18 de março de 2019, a funcionária ANA 
APARECIDA MOREIRA PINTO – RI n.º 143574 para prestar serviços 
junto ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Piracaia – PIRAPREV, sem prejuízos de seus 
vencimentos.
II- Dê-se conhecimento ao servidor. Ao Departamento de Recursos 
Humanos para as providências necessárias.
Prefeitura Municipal de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 
19 de março de 2019.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA    
Prefeito Municipal
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa
LILIA SANTOS SILVA
Diretora do Depto. De Recursos Humanos

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO
 
 
A Comissão Especial de Concursos da Prefeitura Municipal de 
Piracaia torna públicas:

1 – As Listas de Classificação do referido Concurso Público, para os 
cargos de Motorista de Ambulância (Central) e (SAMU), conforme 
Anexo Único deste Edital.

2 – O candidato que discordar da classificação divulgada poderá 
interpor recurso, conforme disposto no Edital de Abertura das 
Inscrições do referido Concurso Público, em especial o item 10 e 
Anexo III, a ser protocolado no Setor de Protocolo da Prefeitura 
Municipal, nos dias 21 e 22/03/2019, no horário das 8 às 16 horas.

Piracaia, 20 de março de 2019.

Comissão Especial do Concurso Público 

CONCURSO PÚBLICO



Diário Oficial Eletrônico do Município de Piracaia
Quarta-feira, 20 de março de 2019 - n° 87 - Ano II

03

ANEXO ÚNICO – CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018

Relação de Candidatos por Ordem de Classificação com 
Critérios de Desempate

Lista Geral (todos os candidatos habilitados)

Cargo: 118- MOTORISTA DE AMBULÂNCIA (CENTRAL) 
 Total de  Critérios de Desempate Def  
 Classif Nome do Candidato Inscr. Pontos C.E L.P. Data Nasc. Fisico 
 1º EDSON VERAS DE OLIVEIRA 041526 50,00 10,00 5,00 15/10/1981 0 - 
 2º NILSON CAPURSSI 043883 50,00 8,00 7,00 15/02/1968 0 - 
 3º ALEXSANDRO DE OLIVEIRA 047132 49,00 7,00 8,00 23/05/1984 0 - 
 4º ADELSO JORGE DA CUNHA 043209 48,00 11,00 6,00 20/06/1985 0 - 
 5º CLÉBER JOSIMAR MARTINS 041665 48,00 11,00 5,00 16/07/1986 0 - 
 6º EMIDIO HENRIQUE BARBOSA NETO LEME 040940 48,00 10,00 7,00 01/11/1980 0 - 
 7º MARCONI ANDRADE DE MORAES 043472 48,00 9,00 8,00 12/03/1981 0 - 
 8º THIAGO DE ALMEIDA CORREA 045724 48,00 9,00 8,00 15/10/1987 0 - 
 9º LUIZ CARLOS DE ALMEIDA 043201 47,00 12,00 6,00 26/09/1983 0 - 
 10º DIGMAR ALVES DOS ANJOS 046261 46,00 9,00 6,00 24/02/1965 0 - 
 11º DANILO AUGUSTO BUENO 042692 45,00 10,00 5,00 13/06/1984 0 - 
 12º ALEX DOS SANTOS MOURA 047425 45,00 9,00 8,00 16/11/1989 0 - 
 13º ALEXANDRE BENEDITO CUNHA DO  047081 45,00 9,00 5,00 09/04/1984 0 - 
 14º MARCELO ANDRIJAUSKAS 044068 45,00 6,00 5,00 27/10/1977 0 - 
 15º JOSE JOAO ALVES DUARTE 042895 44,00 10,00 6,00 17/06/1986 0 - 
 16º JULIANO BIASETTO MENIN 044288 44,00 9,00 6,00 24/03/1979 0 - 
 17º ALLAN MOTA PINHEIRO 043895 43,00 8,00 6,00 20/07/1981 0 - 
 18º RONALDO JOSÉ BARBOSA DA SILVA 046643 42,00 9,00 8,00 05/02/1972 0 - 
 19º DENILSON DE OLIVEIRA MORAIS 046897 42,00 9,00 5,00 12/10/1977 0 - 
 20º TATIANA CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS 040615 41,00 9,00 7,00 11/11/1979 0 - 
 21º JOÃO LUIS SPERANDIO JUNIOR 042575 39,00 11,00 5,00 23/05/1988 0 - 
 22º FABRICIO PINHEIRO 041061 35,00 7,00 5,00 08/12/1994 0 - 
 
 

Cargo: 119- MOTORISTA DE AMBULÂNCIA (SAMU) 
 Total de  Critérios de Desempate Def  
 Classif Nome do Candidato Inscr. Pontos C.E L.P. Data Nasc. Fisico 
 1º LUIS HENRIQUE SANCHES DE MIRANDA 040034 60,00 10,00 9,00 01/03/1985 0 - 
 2º ADILSON APARECIDO PEREIRA BUENO 046273 58,00 9,00 7,00 27/03/1970 0 - 
 3º RICARDO FELIPE CAMARGO PIRES PIMENTEL 040130 56,00 11,00 5,00 26/01/1981 0 - 
 4º DANIEL LOPES CAMPOS 040826 56,00 10,00 8,00 07/11/1977 0 - 
 5º ARIADNE RUIZ NASCIMBEN 047630 56,00 9,00 8,00 06/09/1984 0 - 
 6º SIDNEI GARCIA 043212 56,00 8,00 6,00 31/10/1960 0 - 
 7º JOSÉ VITOR DO LAGO 045457 55,00 10,00 6,00 08/08/1956 1 - 
 8º PETERSON PEDROSO 044368 55,00 9,00 8,00 08/04/1981 0 - 
 9º JOEL GOMES 045532 54,00 9,00 5,00 14/03/1957* 1 - 
 10º ANDRE DE SOUZA CHRISPIM 043573 54,00 9,00 6,00 15/08/1969 0 - 
 11º FABIO ALMEIDA MAGALHAES 041241 54,00 8,00 6,00 23/09/1984 0 - 
 12º MARCELO MACHAMI KUNITAKE 041633 54,00 7,00 7,00 04/01/1972 0 - 
 13º GUILHERME DA SILVA SOUZA 042309 54,00 7,00 7,00 28/12/1996 0 - 
 14º JONAS QUEIROZ MELO 045130 54,00 6,00 9,00 14/05/1992 0 - 
 15º PEDRO HENRIQUE DO NASCIMENTO COSTA  040411 53,00 7,00 6,00 18/06/1987 0 - 
 16º IVAN ALVES DE PAULA 044619 52,00 8,00 7,00 09/02/1980 0 - 
 17º EDINILTON SOUZA CABRAL 041424 52,00 7,00 6,00 19/08/1985 0 - 
 
 
     (*) Desempate de acordo com o Estatuto do Idoso, Lei 10741/03 

EXPEDIENTE
 Imprensa Oficial do Município de Piracaia,

 Matriculado no CRCP da Comarca de Piracaia, 
sob n°629, à folha 12, do livro B.

Av. Dr. Cândido Rodrigues, 120 - Centro
Fone: (11) 4036-2040 - Piracaia (SP)

CEP 12970-000

Prefeito Municipal: José Silvino Cintra
Jornalista Responsável: Bruno Roberti - Mtb: 0081684-SP

Expediente de Gabinete: Simone Salgado


	Página 1
	Página 2
	Página 3

